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Mandinec J., Experimentální modální analýza dřevěné desky

Abstrakt:

Tato diplomová práce je zaměřena na testování dřevěné desky třemi metodami

modální analýzy: metoda Chladniho obrazců, vícebodové měření mikroakcelerometry

a optické snímání s využitím metody digitální korelace obrazu. Dále je práce

soustředěna na postup v použitých softwarech, zejména DEWESoft a DEWESoft FRF.

Výstupem jednotlivých metod jsou obrázky (z programu DEWESoft FRF i animace)

tvarů kmitání desky při vlastních (rezonančních) frekvencích. Výsledky metod jsou

vzájemně porovnány i s existujícím matematickým modelem.
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snímání, digitální korelace obrazu, mikroakcelerometry, frekvenční analýza.

Mandinec J., Experimental modal analysis of wooden plate

Abstract:

This thesis is focused on testing of a wooden plate with three methods of modal

analysis: Chladni patterns method, multi-point measurement with micro accelerometers

and optical scaning method using digital image correlation. Thesis is also focused

on the procedure in the softwares, especially DEWESoft and DEWESoft FRF.

The output of each method are pictures (and animations from the software DEWESoft

FRF) of eigenmodes of a wooden plate at its own resonant frequencies. The methods

were compared with each other and also with existing mathematical model.
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 The soundboard, wooden plate, modal analysis, Chladni patterns, optical scanning,

digital image correlation, micro accelerometers, frequency analysis.
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1. Úvod

Rezonance hraje v běžném životě i hudbě důležitou roli a působí jak pozitivně,

tak negativně. V elektrotechnice by bez ní nebylo myslitelné např. rozhlasové

a televizní vysílání, zatímco ve stavitelství by ji rádi postrádali. V hudební praxi by bez

ní mnoho nástrojů vydávalo jen titěrný a málo slyšitelný zvuk. Nejsou z tohoto hlediska

nic víc než rezonátory stejně jako ústní a hrudní dutina člověka.

Vibracím deskových materiálů se věnoval už okolo roku 1680 při prvních

průkopnických pokusech Robert Hooke (1635-1703). Robert pozoroval vznik uzlových

vzorů na smyčcem rozvibrované skleněné desce pokryté moukou. Po vzoru Roberta

se více do hloubky tímto tématem zabýval Ernst Florens Friedrich Chladni (1756-1827),

který je někdy označován jako „Otec akustiky“. Chladni tahal smyčcem přes pískem

pokrytou kovovou desku a rozechvíval ji, dokud se na povrchu desky nevytvořil vzorec

ukazující uzlové oblasti vytvořené rezonancí. Tuto techniku popisuje ve své publikaci

„Entdeckungen über die Theorie des Klanges“ (Objevy v teoriích zvuku) z roku 1787.

Kombinace poklepového kladívka a akcelerometru je často používána při klasické

modální analýze, která na základě výpočtu matice přenosových funkcí mezi body

stanovené sítě modeluje dynamické chování např. rezonanční desky. Dvořák (2009)

došel k závěru, že modální analýza při buzení úderem (snímáno mikroakcelerometry) je

vhodnější pro zhodnocení vlastních rezonančních frekvencí desek, než metoda

Chladniho obrazců. Od 20. století je běžné použití reproduktorů umístěných pod či nad

deskou. Reproduktory bývají zpravidla řízeny elektronickým signálním generátorem,

čímž se dosahuje přesnější nastavení frekvencí. Různé varianty této techniky se běžně

používají při konstrukci a výrobě hudebních nástrojů, jako jsou např. housle, violoncella

nebo kytary.

Hlavním cílem práce je zjištění vlastních frekvencí a tvarů dřevěné desky třemi

rozdílnými metodami založenými na prvku modální analýzy. Práce bude obsahovat

obrázky či modely vlastních tvarů kmitání desky, které budou hlavními výstupy u každé

z metod.

Zároveň bych rád porovnal jednotlivé metody a zjistil, jak si léty prověřená

historická metoda Chladniho obrazců povede v porovnání s modernějšími. Dle mého

http://echo.mpiwg-berlin.mpg.de/ECHOdocuView?url=/permanent/library/5M6VYMSC/pageimg&mode=imagepath&pn=5
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názoru jsou dnes Chladniho obrazce spíš „atrakce“, která vytváří zajímavé obrazce

na deskách, ale z hlediska přesnosti hledání vlastních frekvencí se nemůže rovnat

například s velmi citlivými mikroakcelerometry. Metoda měření pomocí

mikroakcelerometrů by právě kvůli vysoké citlivosti mohla poskytnout komplexnější

pohled na vlastnosti kmitání desek, a to jak v zobrazení tvarů kmitání, tak i v nalezení

vlastních frekvencí desky. Snímání kmitů desek se může provádět i opticky (digitální

korelace obrazu, laserový paprsek). Oproti metodě Chladniho obrazců by moderní

metoda digitální korelace (DIC) obrazu měla být schopna velmi barvitě zobrazit

a vypočítat deformace při kmitání desky.

První část literárního přehledu práce je věnována základní charakteristice

zvukových vln a šíření zvuku ve dřevě s postupným zaměřením na vibrace a kmitání

dřeva a deskových materiálů. V následujících kapitolách jsou popsány použité metodiky

modální analýzy a její principy. Na závěr literárního přehledu jsou zmíněny použité

programy DEWESoft, DeweFRF a Vic-3D. Také je zde zařazen matematický model

vytvořený v programu ANSYS (Tippner, 2015), který zobrazuje vlastní tvary desky

a jejich frekvence. Tento model by měl sloužit k závěrečnému porovnání výsledků

všech metod.

V kapitole materiál a metodika je popsán druh, původ a uchycení dřevěné desky.

Dále je uveden postup měření jednotlivých metod. Největší pozornost je věnována

postupu při měření mikroakcelerometry a následné zpracování v programech

DEWESoft a DeweFRF. Celou tuto část doprovází řada „screenshotů“ (snímků

obrazovky) a fotek.

Výsledkem práce jsou obrázky a animace desky při rezonančních frekvencích,

získané modální analýzou jednotlivými metodami. Diskutován je podíl jednotlivých

faktorů na vibroakustickém chování dřevěné desky. Nakonec budou v diskuzi shrnuty

výhody a nevýhody jednotlivých metod a nastíněny případné řešení.
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2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zjištění vlastních frekvencí a tvarů kmitání

rezonanční dřevěné desky. Deska se experimentálně testuje třemi metodami modální

analýzy: metodou Chladniho obrazců, vícebodovým měřením mikroakcelerometry

a následně optickým snímáním s využitím metody digitální korelace obrazu. Práce je

soustředěna na postup a jednotlivé kroky v softwarech DEWESoft, DeweFRF a Vic-3D.

Tyto programy budou sloužit ke znázornění vlastních tvarů kmitání desky

u jednotlivých metod. Výsledky zjištěné těmito experimentálními metodami budou mezi

sebou vzájemně porovnány a shrnuty jejich výhody a nevýhody.
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3. Literární přehled

3.1 Vibroakustické vlastnosti dřeva

3.1.1 Zvuk

Zvuk je mechanické vlnění, které můžeme vnímat prostřednictvím sluchového

orgánu jako zvukový vjem. Může cestovat přes jakékoliv médium, ale nemůže cestovat

přes vakuum (Gandelová, Horáček, Šlezingerová, 2002). Zvukové vlny jsou způsobeny

vibracemi objektů a vyzařují směrem ven od zdroje ve všech směrech. Zvuk

se vyznačuje řadou základních jevů. Jeden z nich je frekvence - určuje počet křivek

opakování za jednotku času (obvykle jedna sekunda). Frekvenci můžeme snadno měřit

na osciloskopu nebo čítači frekvence (Everest, Pohlmann, 2009). Zvuky, kde výrazně

převládá některá frekvence (lze u nich udat výšku), nazýváme tóny. Má-li příslušné

akustické vlnění harmonický (sinusový) průběh, jde o jednoduchý tón. Obsahuje-li tón

další frekvence (zpravidla harmonické složky), nazýváme jej složeným (Tomášek,

1977).

Subjektivně můžeme zachytit zvukové vlny s frekvencí 16 Hz – 20 kHz

(Gandelová, Horáček, Šlezingerová, 2002). Tomášek (1977) udává, že při kmitočtu

nižším než 20 Hz se jedná o infrazvuk. Při této hladině můžeme vnímat nárazy

zvukových vln jako tlakové změny. U frekvencí vyšších než 15 - 20 kHz (ultrazvuk),

zvuk již není lidským uchem slyšet, ale vyvolává v něm pocit tlaku (Tomášek, 1977).

Zvuk jako mechanické vlny mohou být charakterizovány (Gandelová, Horáček,

Šlezingerová, 2002):

• Frekvencí

• Vlnovou délkou

• Amplitudou

[…]


NOVÝ, R. (2009): Hluk a chvění. Vyd. 3. V Praze: České vysoké učení technické,

2009, 400 s. ISBN 978-80-01-04347-9.

POŽGAJ A., CHOVANEC D., KURJATKO S., BABIAK M. (1997): Štruktúra

a vlastnosti dreva. Príroda, Bratislava, 486 s. ISBN 80-07-00600-1.

STA OVÁ, K. (2006): Fyzika Chladniho obrazců, Bakalářská práce, Masarykova

univerzita v Brně.

SYROVÝ, V. (2003): Hudební akustika. 1 vyd. Praha: Akademie múzických umění,

2003. 426 s., ISBN 80-7331-901-2.

SYROVÝ, V. (2006): Od Chladniho k 3D PulsEspi – Přehled metod zviditelňování

kmitů u hudebních nástrojů, Proceedings of 2nd International Symposium Materiál-

Acoustics-Place 2006.

TOMÁŠEK, Z. (1979): Mechanické kmity, vlnění a akustika. 4.vyd. Brno:Vysoké učení

technické, 1979. 82 s.

62

TŮMA, J. (1997): Zpracování signálů získaných z mechanických systémů užitím FFT.

Praha: Sdělovací technika, 1997, vii, 174 s. ISBN 80-901936-1-7.

ŠLEZINGEROVÁ J., GANDELOVÁ L. (2002): Stavba dřeva. Mendelova zemědělská

a lesnická univerzita, Brno, 187 s. ISBN 978-80-7157-636-5.

MILÁČEK, S. (1990): Metoda modální analýzy a její aplikace. Praha: Dům techniky

ČSVTS, 1990, 123 s. ISBN 80-02-00005-6.

WAGENFÜHR, R. (2002): Dřevo – obrazový lexikon. Grada publishing a.s., Praha, 348

s. ISBN 80-247-0346-7.

9.2 Programy

TIPPNER, J., (2015): Vytvořen matematický model kmitání ortotropní desky

v programu ANSYS.12 Módů kmitání desky. Mendelova Univerzita v Brně.

9.3 Internetové zdroje

(1) Obr. č. 1: Obecné informace o zvuku [online], [citováno 09. 02. 2015]. Dostupné z:

<http://www.paroc.cz/knowhow/zvuk/obecne-informace-o-zvuku>

(2) Obr. č. 2: Jiří Tůma; Experimentální modální analýza - Teorie [online],

[citováno 16. 02. 2015]. Dostupné z:

<http://www.kme.zcu.cz/jkana/soubory/Tuma_Modalni_analyza_teorie.pdf>

(3) Obr. č. 3: Chladniho obrazce [online], [citováno 12. 02. 2015]. Dostupné z:

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/77/Chladini.Diagrams.for.Quadrati

c.Plates.svg>

(4) DEWESoft v6.6., User Manual [online], [citováno 12. 02. 2015]. Dostupné z:

< http://www.dewesoft.com/download?file=dws66Manual130.pdf >

(5) DeweFRF v6.5., User Manual [online], [citováno 12. 02. 2015]. Dostupné z:

<http://dewamerica.com/downloads/manuals/software/DeweFRF_6.6.pdf>

http://www.paroc.cz/knowhow/zvuk/obecne-informace-o-zvuku
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/77/Chladini.Diagrams.for.Quadratic.Plates.svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/77/Chladini.Diagrams.for.Quadratic.Plates.svg
http://dewamerica.com/downloads/manuals/software/DeweFRF_6.6.pdf

63

(6) Obr. č. 3: Digitální zpracování signálů [online], [citováno 10. 03. 2015].

Dostupné z:

<http://www.337.vsb.cz/materialy/zaklady_experimentalni_mechaniky/EXPME_3.pdf>

(7) Fourierova transformace [online], [citováno 15. 03. 2015]. Dostupné z:

<http://apfyz.upol.cz/ucebnice/down/mini/fourtrans.pdf>

(8) Basics of 3D Digital Image Correlation [online], [citováno 15. 03. 2015]. Dostupné

z: <http://www.dantecdynamics.com/docs/products-and-services/dic/T-Q-400-Basics-

3DCORR-002a-EN.pdf>

(9) Obr. č. 4: Basic principle of 3D digital image correlation method with a

stereoscopic configuration of cameras [online], [citováno 10. 03. 2015]. Dostupné z:

<http://pubs.sciepub.com/ajme/2/7/15/figure/1>

(10) The Measurement of Standing Wave Patterns by using High-speed Digital Image

Correlation [online], [citováno 20. 03. 2015]. Dostupné z:

<http://pubs.sciepub.com/ajme/2/7/15/>

(11) Obr. č. 5: Facets determined on observed area of an obejct [online],

[citováno 10. 03. 2015]. Dostupné z: <http://pubs.sciepub.com/ajme/2/7/15/figure/2>

(12) The VIC- D™ System [online], [citováno 02. 03. 2015]. Dostupné z: <

http://www.correlatedsolutions.com/vic-3d/>

Všechny ostatní obrázky v této práci vytvořil v programech (nebo pomocí

„PrintScreen“ nasnímal) a upravil Josef Madinec (Autor).

http://apfyz.upol.cz/ucebnice/down/mini/fourtrans.pdf
http://www.dantecdynamics.com/docs/products-and-services/dic/T-Q-400-Basics-3DCORR-002a-EN.pdf
http://www.dantecdynamics.com/docs/products-and-services/dic/T-Q-400-Basics-3DCORR-002a-EN.pdf
http://pubs.sciepub.com/ajme/2/7/15/figure/1
http://pubs.sciepub.com/ajme/2/7/15/
http://www.correlatedsolutions.com/vic-3d/
