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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem nelze hodnotit
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor experimentálně stanovil vlastní frekvence a popsal vlastní tvary kmitání dřevěné desky. Použil tři
metody, které vzájemně porovnal, nad rámec zadání provedl i srovnání s převzatými výstupy teoretického
modelu. Jádro práce spatřuji ve zvládnutí metod a popisu metodiky; množství až průkopnické práce bylo
odvedeno při měření akcelerometry a zpracování obrovského množství dat. Oceňuji i zvládnutí teorie nad
rámec studia. Literární přehled je co do naplnění cílů metodicky orientované práce dostatečný, ale
postrádám zejm. aktuální publikace ze zahraničních žurnálů. Ve výsledkové části se autor omezil na prosté
porovnání hodnot v tab. namísto např. relativních odchylek v %, grafické porovnání tvarů je rovněž prosté.
Otázka: Jaké materiálové vlastnosti a faktory obecně ovlivňují vlastní frekvenci desky; jaké z nich
považujete za významné z pohledu Vámi prováděných experimentů?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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